
COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

PIAZZA PIETRO MANCINI, 1 – 87050 MANGONE (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.It 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Piazza P. Mancini n° 1 – 87050 Mangone (CS) – Servizio Tecnico LL.PP. e Urbanistica 

Pec: ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it – tel: 0984987469 C.F. 80003490788 P.IVA: 00417550787 

 

UFFICIO TECNICO – LL. PP. 

Prot. N. 1359 del 26/04/2024 

ORDINANZA del 26/04/2024 N. 08 

OGGETTO: RESTRINGIMENTO CARREGGIATA VIA LUIGI BERARDI, PER 

ESECUZIONE LAVORI DI “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA 

R3 E DELL’AREA CIMITERIALE - I Stralcio funzionale”. - CUP: C24H20000990001  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO – LL. PP. 

Visto che con Decreto 8 Novembre 2021 l’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA 

R3 E DELL’AREA CIMITERIALE” CUP: C24H20000990001 è risultato finanziabile, per un contributo 

complessivo pari a € 750.000,00; 

Richiamata la DELIBERAZIONE della Giunta Comunale N. 59 del 19/07/2022 con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E 

DELL’AREA CIMITERIALE”; 

Atteso che con Determina dirigenziale N. 15 del 07/02/2023, sono stati aggiudicati in via definitiva i LAVORI 

relativi a “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD 

DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA R3 E DELL’AREA CIMITERIALE- I Stralcio 

funzionale”, a favore dell’Impresa Geom. Alessandro Perri, P. Iva: 02692530781, con sede in Via A. Guarasci 

a Santo Stefano di Rogliano (CS); 

Preso atto che in data 20/11/2023 è stata predisposta dalla Direzione Lavori la consegna dei lavori, giusto 

verbale agli atti sottoscritto dall’impresa appaltatrice; 

Preso atto della Nota acclarata al Protocollo generale di questo Ente in data 24/04/2024 al N:1348, con cui la 

Direzione lavori chiedeva l’emissione di una ordinanza di restringimento della carreggiata nel tratto di Via 

Luigi Berardi, in prossimità del cimitero, al fine di installare le opere provvisionali in completa sicurezza; 

Ritenuto opportuno, per esigenze di carattere tecnico – operative e a garanzia della pubblica sicurezza, 

provvedere al restringimento della carreggiata della strada comunale Via Luigi Berardi dal giorno del 27 c. m., 

dalle ore 07:30 e fino alla conclusione delle lavorazioni necessarie;  

Visto il D.Lgs. N.267/2000 (TUEL);  

Visto il provvedimento sindacale N.2/2024, concernente la nomina del sottoscritto a Responsabile Settore 

Tecnico – Area Urbanisticae LL. PP.; 

ORDINA 

L’ISTITUZIONE DI RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA SULLA STRADA COMUNALE 

DENOMINATA VIA LUIGI BERARDI, DAL GIORNO 27/04/2024 DALLE ORE 07.30 E FINO 

ALLA CONCLUSIONE DEI LAVORI, PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI RELATIVI 

ALL’OPERA PUBBLICA DENOMINATA “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUD DEL CENTRO STORICO RICADENTE IN ZONA 

R3 E DELL’AREA CIMITERIALE”. 



COMUNE DI MANGONE 
Provincia di Cosenza 

PIAZZA PIETRO MANCINI, 1 – 87050 MANGONE (CS) 
ufficiotecnico@comune.mangone.cs.it  - ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.It 

Tel. 0984/987469 Fax. 0984/987470 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Piazza P. Mancini n° 1 – 87050 Mangone (CS) – Servizio Tecnico LL.PP. e Urbanistica 

Pec: ufficiotecnico@pec.comune.mangone.cs.it – tel: 0984987469 C.F. 80003490788 P.IVA: 00417550787 

 

DISPONE 

Le seguenti prescrizioni: 

1. La ditta esecutrice dei lavori è incaricata di apporre idonea segnaletica stradale indicante la chiusura 

della strada al traffico veicolare, nonché di transennare, recintare, mettere in sicurezza, garantire la 

visibilità notturna e diurna del cantiere stradale a norma del CdS e, in particolare, conforme a quella 

prevista dal D.M. del 10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi planimetrici per categorie 

di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”. Tale segnaletica dovrà essere mantenuta fino 

al termine dei lavori. La responsabilità sulla sicurezza del transito, del cantiere e dei lavori, è a carico 

della ditta esecutrice dei lavori, del direttore dei lavori e del responsabile della sicurezza 

2. Posizionamento di adeguata cartellonistica di avviso della chiusura della strada da posizionare in 

corrispondenza della stessa; 

3. Il Responsabile di cantiere, oltre a provvedere alla predisposizione della segnaletica stradale 

evidenziata ai ponti precedenti, dovrà assicurarsi di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata 

dei lavori ed assicurarsi che il personale esposto al traffico indossi abbigliamento idoneo a garantire 

la visibilità e la sicurezza; 

4. L’area interessata dovrà essere sempre adeguatamente segnalata, segnali ed avvisi dovranno essere 

ben visibili anche negli orari serali e in presenza di condizioni di eventuale scarsa visibilità 

5. L’impresa esecutrice dovrà sempre utilizzare propri movieri per garantire, qualora dovesse essere 

necessario, la fluidità della circolazione; 

6. Eventuali ulteriori modifiche temporanee alla viabilità, per sopraggiunte ed impreviste necessità, 

dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Locale; 

7. Obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei, degli avvisi, dei materiali e delle 

barriere utilizzate sulle strade, ai sensi dell’art. 79 del regolamenti di esecuzione del codice della 

Strada, nonché vigilare sul corretto funzionamento di eventuali semafori di cantiere; 

8. Al termine dei lavori dovrà essere garantito il ripristino originario dei luoghi, senza difetti o anomalie 

che ne pregiudichino la sicurezza e la sua piena utilizzazione; 

9. In caso di conclusione anticipata dei lavori rispetto ai termini sopra indicati, la ditta dovrà darne 

immediata comunicazione. 

DISPONE, altresì, 

Che copia del presente provvedimento: 

 sia affisso all’Albo Pretorio del Comune 

 sia inviata alla Ditta esecutrice, alla Direzione Lavori e al Corpo di Polizia Municipale. 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere promosso ricorso davanti al TAR della Calabria 

oppure, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del Codice della Strada, al Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti, secondo le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di attuazione D.P.R. N.495/92, 

entro sessanta giorni dall’installazione delle segnaletica prescritta dalla presente Ordinanza. 

Mangone, 26/04/2024 

                           IL REPSONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – LL. PP. 
               (ing. Francesco Gualtieri) 


